Дело № 1- 66/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п.Каменоломни 04 марта 2021 года 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Боклаговой С.В., при секретаре Кулагиной Г.Ф., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Горбунковой О.А., защитника - адвоката Долговой О.А., подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, военнообязанного, имеющего средне-техническое образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного по 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В конце сентября 2020 года ФИО5, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления находясь на участке местности расположенного в 35 метрах в юго-западном направлении от дома № 52/3 ул. Борзик, п. Красногорняцкий, Октябрьского района, Ростовской области, незаконно приобрёл, путем сбора дикорастущее растение конопли, после чего ФИО5 имея умысел на изготовление наркотического средства, кустарным способом незаконно приготовил по известной ему технологии наркотическое средство гашишное масло постоянной массой 1,32 грамма. Затем ФИО5, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно хранил при себе, указанное наркотическое средство гашишное масло постоянной массой 1,32 грамма, которое согласно постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 28.10.2020 года при проведении личного досмотра в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут у ФИО5 сотрудниками полиции ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления. От дачи дальнейших показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО5 данные им в ходе предварительного расследования, с соблюдением норм УПК РФ, согласно которым он показал, что 28.10.2020 года около 15 часов 00 минут он вместе со своим знакомым ФИО1 находился в районе смотровой площадки, где сотрудники ГАИ осматривают автомобили по пер. Северный 1 «а» п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области. Мимо их проходили сотрудники полиции, которые подошли к ним, представились и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили их предъявить документы, удостоверяющие личность. В кармане его кофты, находилась пластмассовая бутылка с наркотическим вещевом, (конопляным молоком), то он разнервничался, и стал вести себя неадекватно. После чего он оттолкнул сотрудника полиции в сторону и попытался скрыться. Убежать ему не удалось, так как он был задержан сотрудником полиции и доставлен в отдел полиции для составления административного протокола за данное правонарушение. Далее сотрудники полиции пригласили двух мужчин в качестве понятых при проведении ему личного досмотра. Перед началом личного досмотра в присутствии понятых и ФИО1 сотрудники полиции попросили его представиться и предъявить документ, удостоверяющий личность, на что он представился ФИО5 Затем ему был проведен личный досмотр, перед проведением, которого, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Затем в присутствии участвующих лиц, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать находящиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что таковых не имеет, хотя на самом деле он знал, что в кармане его кофты, который располагался спереди находится литровая бутылка с конопляным молоком, однако он решил, что как только бутылку обнаружат, то скажет, что в ней находится лекарство от диареи, которое он развел для себя. Далее в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии понятых у него была обнаружена и изъята литровая прозрачная бутылка с белой пробкой. Сотрудник полиции поинтересовался у него, что находится в бутылке и кому она принадлежит, на что он пояснил, что бутылка принадлежит ему. Сотрудник полиции открутил крышку и понюхал содержимое, в комнате сразу же запахло коноплей, он понял, что обманывать не стоит, и сказал, что в бутылке находится наркотическое средство конопляное молоко, которое он приготовил сам для личного употребления без цели сбыта. Коноплю он нарвал в поле п. Красногорняцкий Октябрьского района, Ростовской области место показать сможет. После этого, сотрудники полиции упаковали бутылку с конопляным молоком, в полимерный пакет, который был опечатан биркой, на которой понятые и он поставили свои подписи. Также он и понятые расписались в составленных с их участием бумагах. Вину он свою признает полностью, также он признает характер и размер причиненного им вреда и не оспаривает описанную в постановлении о возбуждении в отношении него уголовного дела правовую оценку инкриминируемого деяния (л.д. 52-57).

Свидетель ФИО3, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал, что он работает в ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» в должности о/у ОУР. 28.10.2020 года, совместно с зам. начальника ОУР ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» подполковником полиции ФИО6 они находились по адресу: 

<

...>, где ими был замечен гражданин, который вел себя подозрительно, и не адекватно ходил по проезжей части дороги. Недалеко от него находился ещё один мужчина, который разговаривал по телефону. Они подошли к данному молодому человеку, к ним сразу же подошел и мужчина который разговаривал по телефону. Они представились им и предъявили служебные удостоверения, затем попросили мужчину и молодого человека предъявить документы, удостоверяющие личность и представиться. Мужчина представился им ФИО1 и показал им свой паспорт, молодой человек который, находился рядом, отказался выполнить их требование, заметно разнервничался, и стал вести себя неадекватно, после чего оттолкнул его в сторону и попытался скрыться. Он догнал молодого человека и доставил его в отдел полиции для составления административного протокола за данное правонарушение. Далее им были приглашены двое мужчин в качестве понятых при проведении личного досмотра. В кабинете находился и ФИО1 Перед началом личного досмотра в присутствии понятых и ФИО1 он попросил ФИО5 представиться и предъявить документ, удостоверяющий личность, на что он представился ФИО5 и пояснил, что он является жителем п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, предъявил паспорт на своё имя, который находился при нем. Затем он пояснил присутствующим, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО5 и предложил ему добровольно выдать находящиеся при нём предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО5 ответил, что таковых не имеет. Затем перед проведением личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Далее он стал проводить в присутствии понятых и ФИО1 личный досмотр ФИО5 в ходе, которого, в кофте в переднем сквозном кармане им была обнаружена и изъята литровая прозрачная бутылка с белой пробкой с содержимым коричневого цвета. Он поинтересовался у ФИО5, что находится в бутылке и кому она принадлежит, на что ФИО5 пояснил, что бутылка принадлежит ему. Тогда он открутил крышку, и понюхал содержимое, ему сразу же в нос ударил резкий насыщенный запах растение конопли, данный запах распространился по комнате. Тогда ФИО5 пояснил ему, что в бутылке находится наркотическое средство конопляное молоко, которое он сам приготовил для личного употребления без цели сбыта. Как пояснил ФИО5, что коноплю он нарвал в поле п. Красногорняцкий, Октябрьского района, Ростовской области и место показать он сможет. После этого, он упаковал бутылку с жидкостью коричневого цвета, в полимерный фаил, который опечатал биркой, на которой понятые и ФИО5 поставили свои подписи. Также был составлен административного протокола по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, в котором также понятые и ФИО5 расписались (л.д. 98-101 )

Свидетель ФИО1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал, что 28.10.2020 года около 15 часов 00 минут он вместе со своим знакомым ФИО5 находился в районе отдела полиции по пер. Северный 1 «а» п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, и ждал своего товарища, который собирался подъехать на площадку для оформления своего автомобиля. В какой-то момент он ему позвонил на телефон. и он с ним стал разговаривать. ФИО5 в этот момент находился рядом с ним и ходил то - взад, то -вперед дожидаясь пока он поговорит по телефону. В это время мимо них проходили сотрудники полиции, которые подошли к ним представились и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили их предъявить документы, удостоверяющие личность. Он достал паспорт и предъявил сотрудникам полиции, ФИО5 в это время разнервничался, и стал себя как –то странно вести, неадекватно, после чего оттолкнул сотрудника полиции в сторону и стал убегать, сотрудник полиции погнался за ним. Спустя несколько минут ФИО5 с сотрудником полиции вернулись обратно и они вместе с ФИО5 были доставлены в отдел полиции п. Каменоломни для составления административного протокола за данное правонарушение. Далее сотрудники полиции пригласили двух мужчин в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО5 Перед началом личного досмотра в присутствии понятых и его сотрудники полиции попросили ФИО5 представиться и предъявить документ, удостоверяющий личность, на что он представился ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и пояснил, что он является жителем п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, предъявил паспорт на своё имя, который находился при нем. Затем ФИО5 был проведен личный досмотр, перед проведением, которого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Затем в присутствии участвующих лиц, сотрудник полиции предложил ФИО5 добровольно выдать находящиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что таковых не имеет. Далее в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии понятых у ФИО5 была обнаружена и изъята литровая прозрачная бутылка с белой пробкой. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО5, что находится в бутылке и кому она принадлежит, на что он пояснил, что бутылка принадлежит ему, сотрудник полиции открутил пробку на бутылке и понюхал содержимое, в комнате возник резкий пряный запах. ФИО5 пояснил сотруднику полиции, что в бутылке находится наркотическое вещество конопляное масло, которое он изготовил сам для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО5 пояснил, что коноплю он нарвал в поле п. Красногорняцкий, Октябрьского района, Ростовской области место показать сможет. После этого, сотрудники полиции упаковали бутылку с конопляным молоком в полимерный пакет, который был опечатан биркой, на которой понятые и ФИО5 поставили свои подписи. Также ФИО5 и понятые расписались в составленных с их участием документах (л.д. 88-91).

Свидетель ФИО2, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показал, что 28.10.2020 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения личного досмотра. После этого он прошел в отдел полиции, где в кабинете находились мужчина, который также как и он был приглашен в качестве понятого, мужчина по фамилии ФИО1, и молодой человек, который представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем ФИО5 был проведен личный досмотр, перед проведением, которого, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Затем в присутствии них понятых, сотрудник полиции предложил ФИО5 добровольно выдать находящиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что таковых не имеет. Далее в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии них понятых у ФИО5 была обнаружена и изъята литровая прозрачная бутылка с белой пробкой. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО5, что находится в бутылке и кому она принадлежит, на что он пояснил, что бутылка принадлежит ему. Когда сотрудник полиции открутил крышку и понюхал содержимое, то ФИО5 сообщил, сотруднику полиции, что в бутылке находится наркотическое средство конопляное молоко, которое он приготовил сам для личного употребления без цели сбыта. Затем ФИО5 рассказал, как он его изготовил. Как пояснил ФИО5, что коноплю он нарвал в поле п. Красногорняцкий, Октябрьского района, Ростовской области и место показать он сможет. После этого, сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц упаковали бутылку с конопляным молоком, в полимерный пакет, который был опечатан биркой, на которой они понятые и ФИО5 поставили свои подписи (л.д. 92-94).

Аналогичные показания дал свидетель ФИО4, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования (л.д.95-97). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими, письменными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра от 28.10.2020 года согласно которого, подозреваемому ФИО5 сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведён личный досмотр входе которого была обнаружена пластиковая скрученная бутылка прозрачного цвета с белой пробкой, в которой находилась густая жидкость с коричневым осадком, которая была изъята, упакована и опечатана биркой (л.д.12);

- протоколом явки с повинной от 28.10.2020 года, согласно которого подозреваемый ФИО5 сообщил о том, что он приблизительно месяц назад в поле п. Красногорняцкий, Октябрьского района, Ростовской области незаконно приобрел наркотическое вещество коноплю из которого в последствии приготовил конопляное молоко для личного употребления без цели сбыта (л.д. 5); 

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 229 от 19.11.2020 года согласно, которого подозреваемый ФИО5 страдает гашишной наркоманией в начальной стадии, в наркологическом лечении не нуждается (л.д. 86); 

- заключением эксперта № 341 от 11.11.2020 года, согласно которого представленная на исследование непрозрачная жидкость коричневого цвета, изъятая 28.10.2020 года в ходе личного досмотра гр. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,96грамма. Первоначальное количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), изъятого 28.10.2020 года в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рассчитанное на сновании справки об исследовании № 37 от 29.10.2020 года и результатов проведенной экспертизы, составляет 1,32 грамма (л.д.64-67); 

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2020 года согласно, которого в помещении каб. № 6 ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» была осмотрена пластмассовая бутылка с наркотическим веществом масло каннабиса (гашишное масло) изъятое в ходе личного досмотра 28.10.2020 года сотрудниками полиции у подозреваемого ФИО5 (л.д. 69-72);

- вещественное доказательство: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,84 грамма хранится в камере хранения ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», пер. Северный 1 «а», п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области (л.д. 73);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.11.2020 года, в ходе, которой подозреваемый ФИО5 указал на участок местности в поле, расположенного в 35 метрах в юго-западном направлении от дома № 52/3 ул. Борзик, п. Красногорняцкий, Октябрьского района, Ростовской области, и пояснил, что именно на данном участке местности в конце сентября 2020 года он приобрел растение конопли, из которого в дальнейшем изготовил гашишное масло. Также ФИО5 пояснил, что 28.10.2020 года в ходе личного досмотра наркотическое средство гашишное масло, которое находилось в кармане его кофты, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции (л.д. 75-78);

- заключением эксперта № 4347 от 23.11.2020 года согласно, которой ФИО5 в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости вследствие употребления каннабиноидов начальной стадии (наркомания) в сочетании с пагубным употреблением опиоидов и стимуляторов. По своему психическому состоянию ФИО5 как в период ему инкриминируемого деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства сущность процессуальных действий и получаемых посредством доказательств и своего процессуального положения содержание своих процессуальных прав и обязанностей; а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. 

Вина ФИО5 в содеянном подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами, в том числе протоколом осмотра предметов, заключением эксперта и другими письменными материалами дела, исследованными судом в судебном заседании.

Оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое объективное подтверждение в совокупности исследованных в судебном заседании доказательствах, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу.

Суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО5 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам – незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В силу ст. 6 ч 1 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В силу ст. 15 ч 2 УК РФ подсудимым ФИО5 совершено умышленное преступление небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО5, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, данные о личности подсудимого, который признал вину, раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, не состоит на учете в психиатрическом диспансере, состоит с 10.01.2013 на учете в наркологическом диспансере с диагнозом синдром зависимости от коннабиноидов средней стадии, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

Согласно акта медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 229 от 19.11.2020 ФИО5 страдает гашишной наркоманией в начальной стадии, в наркологическом лечении не нуждается ( л.д. 86). 

Решая вопрос о виде и размере наказания суд, учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, принимает во внимание то, что ФИО5 признал свою вину, отсутствуют отягчающие обстоятельства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая имущественное положение ФИО5, имеющего постоянное место работы, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи, с учетом требований ст. 62 ч 1 УК РФ, полагая, что будет достигнута цель исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, данных о личности виновного суд не усматривает оснований для назначения ФИО5 наказания с применением положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 ч 3 УПК РФ подлежит разрешению вопрос о вещественных доказательствах. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам : МУ МВД России «Новочеркасское» ИНН 

<

***> КПП 615001001 наименование получателя УФК по Ростовской области ( МУ МВД России «Новочеркасское» ) л/с 

<

***> р/с 

<

***>, отделение ФИО7 г.ФИО7-на-Дону БИК 046015001 ОКТМО 60727000, КБК 18811603125010000140.

Меру процессуального принуждения ФИО5 обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,84 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД РФ «Новочеркасское» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: .